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 پیشگیری و درمان حیوان گزیدگی با تاکید بر هاری

 کل حیوان گزیدگی کشور دراستان اردبیل اتفاق می افتد. 30% .1

 از نظر ابتلا به تب مالت چند برابر متوسط کشوری هستیم. .2

 نگهداری حیوانات )سگ و گربه و.....(به صورت خانگی اجتناب کنید. برای پیشگیری از حیوان گزیدگی از .3

 و دستکاری لانه آنها که منجر به دفاع حیوان می شود پرهیز گنید.حریم حیوانات  هاز نزدیک شدن ب .4

 باشد به هیچ وجه به حریم حیوان نزدیک نشوید.مواقعی که حیوان در حال غذا دادن به بچه های خود می .5

 شود پرهیز کنید چرا که حیوان اینبه چشمهای سگ و خندیدن که باعث نمایان شدن دندانها می از خیره شدن .6

 کند.موارد را به منزله احتمال حمله تلقی می       

 اقداماتی که بلافاصله بعد از حیوان گزیدگی باید انجام شود:

 دقیقه  20درجه به مدت  70شستشوی محل زخم با آب و صابون یا بتادین یا الکل  .1

 هرگونه گزشی حتی کبودی هم باید شستشو داده شود  .2

 شود.درمان را شامل می %70شستشو بسیار مهم است و حدود  .3

زخم پوستی می  آب یا مایع حاصل از شستشو فوق العاده آلوده است و به شدت از طریق پاشیدن به ملتحمه چشم و .4

 تواند آلودگی را منتقل کند.

 پانسمان کرد و بایستی در معرض هوا و نور خورشید قرار گیرد.بخیه و به هیچ عنوان نباید زخم گزیدگی را  .5

 ویروس هاری در معرض نور خورشید و اولتراویوله از بین می رود. .6

مرکز بهداشت شهرستان )پشت پارک حافظ(مراجعه بلافاصله بعد ا زشستشو در هر ساعتی از شبانه روز که باشد به  .7

 کنید.

بیمار هم واکسن و هم سرم یا لازم است در اینگونه موارد علاوه بر اقدامات قبلی زخم دارای خون واضح    .8

 ایمنوگلوبولین ضد هاری را دریافت کند.

 در اینگونه موارد شستشو و واکسیناسیون کافی می باشد.زخم بدون خون واضح     .9

 مغز نزدیکتر باشد خطرناکتر است هرچه محل گزش به وس  هاری در مغز انسفالیت ایجاد می کند ویر .10

 کند.به طرف مغز حرکت می 2mm/hوقتی ویروس به عصب برسد با سرعت  .11

 گزیدگی با گربه به دلیل تیزی دندان گربه و امکان بیشتر نفوذ به عصب خطرناکتر است. .12

 واکسیناسیون:

در صورتی که تزریق در عضله دلتوئید امکانپذیر نباشد در  شودتزریق میدر عضله دلتوئید عضلانی به صورت  ،واکسن

اینترادرمال به دلیل دردناک بودن )تزریق رین نمی توان تزریق کرد سو در عضله  عضله قدامی ران تزریق می شود

 (شودانجام نمی

 شودکه در بدو مراجعه یعنی نوبت اول دو تزریق انجام می باشدتزریق در سه نوبت می 4واکسیناسیون ضد هاری شامل 

شود با واکسیناسیون کامل فرد به مدت یک و نوبت دوم، یک تزریق روز هفتم و تزریق آخر روز بیست و یکم انجام می
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و  تزریق نوبت اول ضمندر صورتی که عامل حیوان گزیدگی، سگ و گربه باشد  سال در مقابل هاری مصون می شود

 واکسن لازم نیست. سومگیرند اگر حیوان زنده بماند هار نبوده است و نوبت روز تحت نظر می 10، حیوان را به مدت ومد

 سرم هاری 

شود فقط یک نوبت در عضله سرین در مواردی که خون واضح در زخم رویت شود استفاد می   kg  u20/ایمنوگولبولین 

کنیم و مابقی را در عضله سرین امکان دارد در محل زخم در چند جهت تزریق میمقدار دوز محاسبه شده را تاجایی که 

 تزریق می کنیم.

 "تزریق واکسن و سرم ضد هاری در یک اندام ممنوع است "

 چرا که واکسن که ویروس زنده ضعیف شده می باشد در اثر سرم از بین می رود.

 راه انتقال هاری

شود انتقال انسان به انسان از طریق نفوذ ترشحات آلوده فرد مبتلا هاری فقط با گزش پستانداران خونگرم منتقل می 

به ملتحمه یا زخم پوستی امکانپذیر می باشد و یک راه انتقال دیگر استفاده از اعضای پیوندی فرد مرگ مغزی که در 

 دقیق مواجهه توسط همراهان،شرح حال عدم ارائه ت ولی به دلیل اثر آلودگی به ویروس هاری دچار مرگ مغزی شده اس

 .تشخیص داده نشده است آلودگی

 کز بهداشت ارجاع دهید رشرح حالی که اشاره دارد فرد مواجهه با خفاش به اضافه گزش پشه داشته است حتما به م

CCHF ()تب کریمه کنگو 

 در فضاهای باز از جورابهای سفید ساق بلند استفاده کنیدبرای پیشگری از چسبیدن کنه هیالوما به پای کودکان 

 ساعت در یخچال نگهداری کرده سپس تماس با گوشت اشکالی ندارد. 24گوشت قرمز را به مدت 

 از ذبح وآماده کردن گوشت حیوان در منزل خودداری کنید وآنرا به کشتارگاه معتبر بسپارید

 ظارت دامپزشکی نیستند اکیدا خودداری فرماییداز تهیه گوشت از مراکز بین راهی که تحت ن

پنس مخصوص جدا کرده و حتما جهت شروع ریباورین  در صورت چسبیدن کنه به پوست آنرا به وسیله گرما دادن یا

 به متخصص عفونی مراجعه کنید.

گوشت  اس با تم در صورت مراجعه فردی به اورژانس با سابقه حضور در محیط مستعد به تماس با کنه هیالوما یا

 CCHFبا استفاده از جدول نمره دهی  لازم است مشکوک و شروع علائم شبیه آنفلوآنزا به طور ناگهانی

(Swanepoel)محتمل می باشد ولازم است مورد  12ره بالای مکه در اورژانس نصب شده است به بیمار نمره بدهید ن

 ارسال شود. CCHFویروس شناسایی نمونه خون جهت 

 و تماس با ترشحات منتقل می شود.از طریق تنفسی  CCHFویروس 
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 که در را باز کرده و به همکار کشیک مرکز بهداشت اطلاع دهد.حتما از نگهبانی بخواهید در صورت بسته بودن در،

  در مرکز حضور دارند. ساعته 24به صورت شهرستان  مرکز بهداشت آنکال همکاران 


